Администрация
мун и ци п ал ьн о го образ о в ан ия

кМуниципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Респ ублики >

<Удм урт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ>
мупиципал кылдытэтлэн

Ддминистрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3l марта 2025 года Nq 180

с. Сюмси

О внесении изменений в муниципaшь!гуо программу
(Создание условиЙ для устоЙчивого экономического рiввития>

В соответствиис Федеральным законом от 0б октября 2023 года
Ns 1Зl-ФЗ <Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации>, в соответствии с решениями Совета депутатов
муниципаJIьного образоваяия <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> от 26 декабря 2024 года N9 438 (О внесении
изменений в решение Совета депутатов муItиципчrльного образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики> от 21

декабря 202З года N9 340 (О бюджете муниципмьного образования
<МуниципальЕый округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> на

2024 год и Еа плановый период 2025 и 202б годов>, от 2б декабря2024 rода
Ns 437 <О бюджете муниципаJIьного образованшI (Муниципzrльный округ
Сюмсинский район Улмуртской Ресrryблики> на 2025 rод и на плановый
период 2026 и 2027 rодов), постановлением Адмивистрации
муниципального образоваЕия (МуниципальныЙ округ СюмсинскиЙ раЙоЕ
Удмуртской Республики> от l февраля 2022 года Ns 79 (Об утверждении
Порядка разработки, реЕrлизации и оценки эффективности муниципальных
программ муttицип€lJlьного образования <<Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики>, Администрация
муниципального образованпя <(муниципальный округ Сюмсинскпй

район Улмуртской Республики)> постановляет:
l. Внести в м}.ниципальную программу <Создание условий для

устойчивого экономического развитиJI>, утвержденную постановлением
АдминистрациИ муниципмьногО образования <Муниципальный округ

Сюмсинский район Удмуртской Республики> от 2 марта 2022 года ]ф 1з1

<Об утверЖлеIiии муниципальныЙ программы <Создание условий для

устойчивого экономического развития)), следующие изменениJ{:

1) строку <Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета

СюмсинскогО района> муниципальной программы <<Создание условий для

устойчивого экономического развития) изложить в следующей редакции:

2

((

Ресурсное
обеспечение за
счет средств
бюджета
Сюмсинского
района

Объем средств бюджета муниципЕlльного образования
Еа реализацию программы составит З 770,7Tblc. рублей,
в том числе по годам реализации муниципальной
программы (в тыс. руб.):

Годы реализации Всего собственные
средства

2022 r. |28,7,9 128,7,9
202З r. 1428,8 1428,8
2024 г. |74,0 1,74,0
2025 r. 220,0 220,0
2026 г. 220,0 220,0
202'7 г. 220,0 220,0
2028 г. 220,0 220,0
Итого з 770,7 з 770,7

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств
бюджета муниципального образования подлежит

чнению в амках бюджетного цикла.

Ресурсное
обеспечение за
счет средств
бюджета
Сюмсинского
района

Объем средств бюджета муЕиципального образования на
ре€rлизацию программы составит 3562,3тыс. рублей, в том
числе по годам ре€шизации муниципальной программы (в

еспечение подпрограммы за счет средств
иципtцьного образования подлежит

Всего собственные
средства

2022 r. |277,9 |277,9
1384,4 1з 84,4

2024 r. 100,0 100,0
2025 г. 200,0 200,0
2026 г. 200,0 200,0
2027 r. 200,0 200,0
2028 г. 200,0 200,0
Итого 3562,3 з562 J

тыс. руб

Ресурсное об
бюджета мун

юджетного цикJIа.очнению в амках б

>;

2) Сrроку <Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета
Сюмсинского района> муЕиципальной подпрограммы <<Развитие сельского
хозяйства и расширение рыЕка сельскохозяйственной продукции) изложить в
следующей редакции:

(

Годы реализации

2023 г.

3) Раздел 1.9 <Ресурсное обеспечение подпрограммы) муниципальной
подпрограммы <Развитие сельского хозяйства и расширение рынка
сельскохозяйственной продукции> изложить в следующей редакции

<1.9. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются:

1. Средства бюджета муниципzlJIьного образованиъ в том числе
субсидии из бюджета Удмуртской Ресгryблики;

2. Средства инвесторов, привлеченные на ре€rлизацию инвестиционЕых
проектов в сфере агропромышленного комплекса.

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств
бюджета муниципЕIльного образоваItия по годам ре€rлизации муниципальной
подпро

Годы реализации Всего собственные
средства

2022 г. |277,9 1277,9
2023 r. 1384,4 13 84,4
2024 r. 100,0 l00,0
2025 r. 200,0 200,0
2026 r. 200,0 200,0
2027 r. 200,0 200,0
2028 г. 200,0 200,0

Итого 2022-2028 гг. з 562,з з 562,3

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета
муниципального образования сформировано:

- на 2022 год - в соответствии с решением Совета депутатов
муниципаJIьного образования <<Муниципа.,lьный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> от 16 декабря 2021 года Jф 71 (О бюджете

муниципального образования <<Сюмсинский район> на 2022 год и на

плановый период 202З и 2024 годов>;
- на 202З год в соответствии с решеЕием Совета депутатов

муниципальНого образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Ресгryблики> от 22 декабря 2022 года Л! 2\4 <<О бюджете
муЕицип€rльНого образования <Муниципа.ltьный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> на 202З год и на плановый период 2024 и 2о25

годов>;
- на 2024 год в соответствии с решением Совета депутатов

муниципа,lьНого образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> от 21 декабря 2023 года Jф 340 (О бюджете

муницип€rльного образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов);
- rTa 2О25 - 2027 годы в соответствии с решением Совета депутатов

муниципаJIьного образования <Муниципшtьный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> от 26 декабря 2024 года Ns 4з7 (О бюджете

3

4

муниципального образования (Муниципальный округ СюмсиЕский район
Удмуртской Республики> на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов>;

- на2028 годы по планируемому бюджеry 2027 года.
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета
муниципЕrльного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

Расходы инвесторов на цели реЕчIизации подпрограммы оцениваются в
размере 72688,6 тыс. рублей.

расходьт за счет всех источников на цели реализации подпрограммы
оцениваются в рщмере 76 250,9 тыс. рублей, в том числе в разрезеисточников финансирования по годам реализации муниципальной
п о мы:

е

ресурсное обеспечение ре{rлизации подпрограммы
бюджета муницип€цьного образования представлено в

за счет средств
приложении 5 к

муниципальной программе.
пропrозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации

подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в
приложении б к муниципальной программе.>;

4) строку <Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета
СюмсинскогО районо муниципальной подпрограммы <<Создание
благоприятных условий для развития ммого и среднего

инимательства)) изложить в сле ющей едакции:

Годьт реализации Всего собственные
средства

Средства
инвесторов

2022 r. 13581,9 1277,9 l2304,0
202З t. 22 669,0 1з 84,4 2| 284,6
2024 r. 18200,0 100,0 l8 100,0

5450,0 200,0 5250,0
5450,0 200,0 5250,0

2027 r. 5450,0 200,0 05 250
2028 г. 5450,0 200,0 5 250,0

Итоrо 2022-2028гг. 76250,9 3562,з 72688,6

Ресурсное
обеспечение за
счёт средств
бюджета
Сюмсинского
района

общий объем финансирования подпрограммы составляет

Годы реализации собственные
средства

2022 г. 10,0
202З г 44,4
2024 г. 74,0
2025 r. 20 0
2026 г. 20,0
2027 г. 20,0

том числе по годам:в208,4 тыс. рублей

2025 r.
2026 r.

5

2028 г. 20,0
Итого: 208,4

Объёмы финансирования из местного бюджета,
предусмотренные подпрограммой, носят ориентировочный
характер, подлежат ежегодной корректировке.

5) Разлел 2,9 <Ресурсное обеспечение) муниципальной подпрограммы
<Создание благоприятных условий для развитиlI малого и среднего
предпринимательства)) изложить в следующей редакции:

<<2.9 Ресурсное обеспечение
Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются:
1) срелства бюджета муниципi}льного образования;
2) средства бюджета Улмуртской Республики, направляемые напрямую

на финансовуто поддержку субъектов малого и среднего
предпринимательства Сюмсинского района.

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы, на 2022-
2028 годы за счет собственных средств бюджета муниципального
образования планируется в объеме 208,4 тыс. рублей, в том числе по годам

реализации муниципaшьной программы:

Годы реализации собственные
средства

2022 г. l0,0
202З r 44,4
2024 r. 74,0
2025 г. 20,0
2026 г. 20,0
2027 г. 20,0
2028 г. 20,0
Итого: 208,4

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета
муниципального образования сформировано:

- на 2022 год - соответствии с решением Совета депутатов
муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> от 16 декабря 2021r года Ns 7l (О бюджете
муниципального образования <<Сюмсинский район> на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов>;

- на 2023 год в соответствии с решением Совета депутатов
муЕиципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> от 22 декабря 2022 года Ns 214 (О бюджете
муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> на 202З год и на плановый период 2024 и 2025
годовD;

6

Глава Сюмсинского района П.П. Кудрявцев

- на 2024 год в соответствии с решением Совета депутатов
муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>> от 21 декабря 202З года Nч 340 (О бюджете
муниципального образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов>;

- на 2025 - 2027 годы в соответствии с решением Совета депутатов
муЕиципzrльного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Улмуртской Ресгryблики> от 26 декабря 2024 года Jф 4З7 <<О бюджете
муницип€цьного образования <Муниципальньтй округ Сюмсинский район
Удмуртской Ресrryблики> на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годовD;

- на 2028 годы по планируемому бюджету 2027 года.
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета

муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Ресгryблики> подлежит уточнению в paý,tкax бюджетного цикла.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реЕIлизации
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлено в
приложении б к муниципальной программе.>.

6) Приложение 1 к муниципальной программе <Создание условий для
устойчивого экономического рrввития)) изложить в новой редакции согласно
приложению 1 к постановлению.

7) Приложение 5 к муниципальной программе <Создание условий для
устойчивого экономического развития) изложить в новой редакции согласно
приложению 2 к постановлению.

8) Приложение б к муниципальной прогрЕIмме <Создание условий для
устойчивого экономического развития)) изложить в новой редакции согласно
приложению 3 к постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
подлежит опубликованию на официальном сайте муЕиципального
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Ресгryблики>>

*
)

=1\l-=l

;.N

i{,"

Приложение 1

к постановлению Администрации
муниципального образования

<Муниципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики>
от З 1 марта 2025 года Ns 180

<Приложение Nэ 1

к муниципаJIьной программе
<<Создание условий для устойчивого

экономического развития>
Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) мунпципальной программы

код
аналитической
программной
классификации

Ns
l/п

наименование
целевого
показателя
(инликатора)

Едини
ца
измер
ения

2022 rод 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 202'7 год 2028 год

мп IllI отчет отчет отчет прогl{оз прогноз прогноз прогноз
05 Муниципальпая программа <<Созданпс условий для устойчивого fкоllомического развития>>
05 l Среднемеся-

чнlц
номинiUIьн:lя
начисленнilя
заработная

плата

работников
крупных и
средних

предприятий и
некоммерче-

ских
организаций

] 63 28,0 4z5l8,z0 52140,l 54866"7 58707,3 62582,0 62582,0Руб.

05 2 количество
занятых в
экономике

района

чел 5 345 5|62 5790 5 l00 5l00 5l00

05 з объём
инвестиций в

основной
капlтгал (за
искJIючение
бюджетных
средств) в

расчёте на l
жителя

руб |з4з,9 l l l4,57 2lз9,6 l l90,00 l l90,0 l l90,00 l l90,00

05 l Подпроtрамма l .<Развнтие ссльскOlо хоtяйсtва и расширенне рыllка сельскохозя йствспной пролукцкн))

05 1 l

.Щоля
прибыльных

сельскохозяйст
венных

организаций в
общем их числе

100 80 80 l00 100 l00 100

05 1 2

Валовый сбор
зерна в весе

после
доработки

1,онн 8з85 5698 1 зlб б 160 6 240 6 240 6 240

05 1 з
Валовое

производство
молока

тонн 6450 7l80 7 380 7400 7550 7 700 7850

05 l 4
Обшая

посевная
плоцадь

га 9740 9 672 9 672 9 6,12 9 672

05 l 5

Урожайность
зерновых и

зернобобовых
культур

л/га 2l,0 l5,5 l8,з l5,5 l5,6 l5,6 l5,6

05 l 6

общее
поголовье
крупного

рогатого скота

голов 287l 2 9|5 2 8зб 2 8зб

2

5 l00

9664 9 672

z8зб 2 8зб 2 8зб

J

05 l 1
обurее

поголовье
коров

голов l0l з l0l l I0ll l000 l000

05 l 8
Удой молока на

l фуражнуtо
корову

кг 6654 7з78 1
,1l2

7 650 7 800 7 950 8 l00

05 l 9

Удельный вес
молодых

специалистов,
оставшихся на
конец года, от
общего числа
прибывших на

рабоry в

сельскохозяйст
в€нные

организации в

течение года по
окончании
высших и
средних

профессиональ
ных

образо вател ь-
ных

1^lреяqцени й

уо l00 l00 85 85 85 85

05 l l0 Среднемеся-
чнiлrl

номинальная
заработная

плата в
сельском
хозяйстве

Руб 2944l' зз042 4l l55 35 800 36900 з7600 38 500

l000 l000

4

05 2

Подпрограмма 2 <<Созданке благоприятных условпй для развитпя млIого п средпего пр€дпрпппматепьства)>

05 z количество
сфъекгов
мапого и
среднего

предпринима_
тельства (с

)детом
иtцивид/аJIь_

ньlх
предпринимате
лей) в расчете I

тысячу человек
Еаселения

района

Ед зз,60 46,54 86,74 68 5 70,0 70,5 71,0

05 2 2 ,Щоля
среднеспнсо_

чной
численности

работников (6ез
внешних

совместителей)
мiшых и
средних

пр€дприягий в
среднесписочно
й численности

работников (без
внешних

совместrтгеле й)
всех

предприятий и
организаций

20,8з 37,08l з7,284 з7 ,з7 6 з7,з09 37,з09 з7 ,з09

l

5

05 2 з число малых
предприятий

Ед 44 4з 42 39 40 40 40

05 z 4 Число
индивидуаль-

ных
предпринима-

телей

Чел 299 421 808 642 638 бзб бзz

05 2 5 Чел. з45 540 712 679 682 685 685

05 6 численность
занятых в сфере
предпринима-

тельства,
включая Ип и
самозанятых

l69з 17l4 25l l 2030

05 2 1 Налоги на
совокупный

доход

Млн
руб,

5647 l5з9 32452,9 зз 98l з4 890 35 870 з5 870

количество
самозанятых

гра,t(дан,
зафиксирова-

вших свой
статус и

применяющих
специальный

налоговый
режим <Налог

на
профессиона:tь

ный доход>
(нпд),

накоtulенным
иmгом

1 Чел. 2030 20з0 20з0

6

05 2 8 обеспечен-
ность

IIлощадью
торговых

объекгов на
1000 чел.

населения

Кв.м |49з,z l 505,l 982,78
,l9з,4 ,79з,4

79з,4 79з,4

05 2- 9 количество
социальньш
предприягий

Ед. l l 1 l l l I

05 2 l0 количество
населения,

проинформиров
анных по

профилакгике
мошенничества

, финансовой
грамотности

Че,ll Не
ан:rлизиро

вался

Не
анatлизир

овztлся

80 90 l00 l I0 l50

<<Приложение б
к муниципЕrльной программе

<<Создание условий для устойчивого
экономического развития))

Прогпозная (справочная) оценка ресурспого обеспечения реаJIизации муЕпципальноЙ программы
за счет всех источников фпнансированця

Код
аналитической
программной

классификачии

наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы

Источник
финансирования

Итого
Оценка расходов, тыс. рублей

мп Пп 2022 rод 2023 год 2О24 rод 2oz5
год
[лан

2026
год

план

202,7
год

план

2028
год
Ilлан

5 <<Созданпе условпй для
устойчпвого

экономпческого
рдrвптпя>

764593 r3591,9 227lз,4 18274,0 5470,0 5470,00 5470,00 5470,00

бюджет МО
<<Муниципа.льный

округ
Сюмсинский

район Удмуртской
Ресгryблики>

128,7,9 l428,8 174,0 2z0,0 220,0 220,0 22о,о

Приложение 3
к постановлению Администрации

мун ици пап ьного образования
<(МуниципальныЙ округ

Сюмсинский район
Удмуртской Республики>>

от З l марта 2025 года ]ф l80

Всего

3770,7

2

в том числе:
собственные

средства
з77о,7 1281 ,9 l428,8 |,l4,0 220 0 z20,0 220,0 z20,0

субсидии из
бюддета

Удмуртской
Республики

0 0 0 0 0 0

иные источники 72688,6 12з04 zl284,6 18l00,0 5250,0 5250,0 5250,0 5250,0
5 1 развптllе се.пьского

хозяйства п расшпрепие
рыпка

сельскохозяйственпой
продукцпп

Всего 76250,9 13581,9 22669,о r8200,0 5450,0 5450,0 5450,0 5450,0
бюджсг МО

<Муниципальный
округ

Сюмсинский
район Удмlртской

Республики>>

35623 |277,9 l384,4 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0

в том числе:
собственные

средства
35623 l217,9 l384,4 l00,0 200,0 200 0 200,0 200 0

субсидии из
бюджета

Удмуртской
Республики

0 0 0 0 0 0 0 0

иные источники 12688,6 12з04 21284,6 18l00,0 5250,0 5250,0 5250,0 5250,0
5 2 Создднпе

благопрпятпых условпй
для раllвптllя млlого п

средпего
предпрпппмдтепьства

Всего 208,434 l0 44,4 ,74,0
20,0 20,0 20,0 20,0

бюджет МО
<<Муниципальный

округ
Сюмсинский

район Удмуртской
Ресrry,блики>

208,434 l0 44,4 7 4,0 20,0 20,0 20,0 20,0

в том числе:
собственные

средства
208,434 10 44 4 74,0 20,0 20,0 20 0 20,0

с}6сидии из
бюдхета

Удмуртской
Республики

0 0 0 0 0 0 0 0

>.

0 0

Il